
 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
 
 
 

  

Il Segretario Amministrativo: Dott.ssa Claudia Cottu - Via Sant’Ignazio, 74 - 09123, Cagliari   
Tel +39 070/6753308 – email segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

OGGETTO: Ordine in adesione Accordo Quadro suddiviso in due lotti, della fornitura di libri 
didattici e/o scientifici editi da case editrici italiane (Lotto 1) e straniere (Lotto 2) e servizi 
gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari della durata di 
3 anni (36 mesi) per un totale complessivo di € 624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il Lotto 
1 e € 236.450,00 per il Lotto 2 – CIG: 9610530C3C (Lotto 2) - CUI: 80019600925202200018; 
Acquisto di n° 6  libri di testo con la Ditta “CELDES S.r.l.” per il Prof. Andrea Melis; 
Importo contrattuale pari ad € 848,62 (IVA assolta dall'editore - art. n. 74 DPR n. 633/1972) 
CIG derivato: B3387F49BB 
CUP: F26C17000210001 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

2 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del Prof. Andrea Melis di acquisire la fornitura dei seguenti libri 

di testo: 

− “RESEARCH HANDBOOK ON SUSTAINABILITY REPORTING   GUNNAR 

RIMMEL, GU LER ARAS, DIOGENIS BABOUKARDOS, JOANNA 

KRASODOMSKA, CHRISTIAN” – Editore “EDWARD ELGAR PUBLISHING 

LTD” 

− “ENCYCLOPEDIA OF CORPORATE GOVERNANCE” – Editore “EDWARD 

ELGAR PUBLISHING LIMITED GLENSANDA HOUSE” 

− “DATA ANALYTICS FOR ACCOUNTING   VERNON J RICHARDSON, RYAN 

TEETER, KATIE TERRELL” – Editore “MCGRAW HILL BOOK CO. EUROPE 

ACC G001533” 

− “FUTURE OF CORPORATE GOVERNANCE: A PERSONAL ODYSSEY   BOB 

TRICKER” – Editore “LULU PRESS” 

− “HANDBOOK OF ACCOUNTING, ACCOUNTABILITY AND GOVERNANCE   

GARRY D. CARNEGIE, CHRISTOPHER J. NAPIER” – Editore “EDWARD 

ELGAR PUBLISHING LIMITED GLENSANDA HOUSE” 

− “ART AND PRACTICE OF CORPORATE GOVERNANCE (IRREPERIBILE)” – 

Editore “CELDES SRL”; 

RICHIAMATA  la Determina a Contrarre Rep. n. 173/2023 del 9/05/2023 della Dirigente 

della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali, con la quale 



 

3 
 

è stato aggiudicato all’operatore CELDES S.r.l., con sede legale in Via Corso 

Trieste n. 44, 00198 Roma (RM)– codice fiscale 02938930589 - P.IVA 

01137991004, l’Accordo Quadro suddiviso in due lotti, della fornitura di 

libri didattici e/o scientifici editi da case editrici italiane (Lotto 1) e straniere 

(Lotto 2) e servizi gestionali minimi connessi per le biblioteche 

dell’Università degli Studi di Cagliari della durata di 3 anni (36 mesi) per un 

totale complessivo di € 624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il Lotto 1 

e € 236.450,00 per il Lotto 2 – CIG: 9610530C3C (Lotto 2) - CUI: 

80019600925202200018; 

RICHIAMATO il contratto stipulato tra l’Università degli Studi di Cagliari nella persona del 

Dott. Aldo Urru, Direttore Generale e legale rappresentante, e la ditta 

CELDES S.r.l, nella persona del Sig. Mario Demuro Pizzolato, Consigliere 

delegato e legale rappresentante, in data 14/07/2023 con prot. n. 214511 

del 22/09/2023; 

RICHIAMATE Le seguenti clausole dell’accordo quadro: 

 - Il contratto ha per oggetto la definizione di un Accordo Quadro per 

l’affidamento della fornitura di libri didattici e/o scientifici, editi da case 

editrici straniere (Lotto 2) e altre tipologie di materiale a carattere 

monografico in qualsiasi formato, compresi gli e-book e i libri per 

l’aggiornamento professionale del personale amministrativo e 

bibliotecario nonché del contestuale espletamento dei servizi e prestazioni 

previsti al successivo art. 26 per le quattro Biblioteche di Distretto 

dell’Università degli Studi di Cagliari; 

 - che il valore economico dell’Accordo Quadro è stato determinato in 

complessivi € 624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il Lotto 1 (libri editi 

da editori italiani) e € 236.450,00 per il Lotto 2 (libri editi da editori 

stranieri); 

 - la durata dell’accordo quadro è stabilità in anni tre (3), (36 mesi) con 

decorrenza dalla stipula del contratto; 



 

4 
 

 - La durata dell’Accordo Quadro può essere inferiore ai 36 mesi, nel caso 

di raggiungimento dell’importo massimo previsto; 

 - Sono esclusi dal presente contratto i periodici, le riviste ed i giornali. 

 - Le forniture e le prestazioni di servizi di cui al presente Capitolato non 

sono affidati al Fornitore in via esclusiva, pertanto, le Biblioteche si 

riservano la facoltà di affidarli a soggetti terzi, diversi dal Fornitore del lotto 

di riferimento, per il soddisfacimento di bisogni ed esigenze particolari che 

dovessero verificarsi nel corso dell’esecuzione del Contratto;  

ACCERTATO che il citato Accordo Quadro risulta essere attivo;  

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto Accordo Quadro è rinvenibile la possibilità di 

ottenere la fornitura dei n° 6 libri di testo suindicati – Rif. Prof. Andrea 

Melis;  

PRESO ATTO che è stato nominato il Responsabile del Procedimento dell’Accordo 

Quadro, individuato nella persona del Dott. Roberto Alba; 

PRESO ATTO che è stata nominata Direttrice dell’Esecuzione (DEC) dell’Accordo Quadro, 

individuata nella persona della Sig.ra Anna Paola Lilliu; 

CONSIDERATO che il RUP referente per il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 

è stato individuato nella persona del Dott. Stefano Boi; 

CONSIDERATO che l’importo pari ad € 848,62 (IVA assolta dall'editore - art. n. 74 DPR n. 

633/1972) trova copertura nel progetto 

“RICALTRO_CTC_2020_MELIS_FDS” (CUP F72F20000460007) del bilancio 

di Ateneo nell’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che il CIG dell’accordo quadro per il Lotto 2 è il n. 9610530C3C e il CIG 

derivato è il n. B3387F49BB; 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) del fornitore; 

ACCERTATO da parte del RUP del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali nella 

persona della dott.ssa Claudia Cottu che le finalità dell’acquisto rientrano 

nell’ambito di applicazione dell’Accordo Quadro in oggetto; 



 

5 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura del libro di testo di cui 

all’oggetto, richiesto dal Dott. Luca Tronci, per importo sottosoglia con 

procedura di cui all’ex art. 1, comma 2, lett. a) del D. L.76/2020, convertito 

in L. n. 120/2020, modificato con D. L. n. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, attraverso l’adesione all’Accordo Quadro Rif. D.D. n. 3/2023 del 

20/01/2023 - CIG: 9610530C3C; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico sul sito web dell’Ateneo nella 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 Per quanto esposto in premessa, sentito il RUP, di approvare la fornitura 

dei n° 6 libri di testo suindicati per il Prof. Andrea Melis all’operatore 

economico CELDES S.r.l., con sede legale in Via Corso Trieste n. 44, 00198 

Roma (RM)– codice fiscale 02938930589 - P.IVA 01137991004 in adesione 

all’Accordo Quadro suddiviso in due lotti, della fornitura di libri didattici 

e/o scientifici editi da case editrici straniere (Lotto 2) e servizi gestionali 

minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari per 

un triennio per un importo massimo di € 387.750,00 - CIG: 9610530C3C - 

CUI: 80019600925202200018 - per un importo contrattuale pari ad € 

848,62 (IVA assolta dall'editore - art. n. 74 DPR n. 633/1972). 

ART. 2 Di dare atto che la fornitura oggetto del presente affidamento costituisce 

un “contratto a valle” dell'Accordo quadro affidato con determinazione 

dirigenziale n. 104/2023 del 16/03/2023 all’operatore economico CELDES 

S.r.l., con sede legale in Via Corso Trieste n. 44, 00198 Roma (RM)– codice 

fiscale 02938930589 - P.IVA 01137991004; 

ART. 3 Che l’importo complessivo di € 848,62 (IVA assolta dall'editore - art. n. 74 

DPR n. 633/1972) trova copertura nel progetto di ricerca 



 

6 
 

“RICALTRO_CTC_2020_MELIS_FDS” (CUP F72F20000460007) del bilancio 

di Ateneo nell’esercizio finanziario 2024; 

ART. 4 Di autorizzare il Dott. Stefano Boi, e-mail: stefano.boi5@unica.it, 

individuata quale Responsabile Unico del Procedimento del Centro di 

Responsabilità, alla stipula del Contratto Attuativo. 

ART. 5 Di individuare nella persona della Dott.ssa Emanuela Siddi la Direttrice 

dell’esecuzione del contratto. 

ART. 6 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web 

istituzionale, sottosezione “Amministrazione Trasparente”, in relazione 

agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

e 29 del D. lgs. 50/2016; 

 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
Dott.ssa Claudia Cottu 

Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Patrizio Monfardini 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-09-30T11:52:09+0200
	IT
	Claudia Cottu


		2024-09-30T13:56:19+0200
	IT
	Patrizio Monfardini




